福州职业技术学院  （宣传部）
榕职院宣〔2022〕5号

关于组织开展
“弘扬雷锋精神 深化文明实践 共创典范之城”
学雷锋月活动的通知

各基层党组织：
为深入贯彻落实《中共福州市委文明办关于开展“弘扬雷锋精神 深化文明实践 共创典范之城”学雷锋月活动的通知 》（榕委文明办〔2022〕10号）精神，我校决定在2022年3月开展“弘扬雷锋精神 深化文明实践 共创典范之城”学雷锋月活动，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持围绕中心、服务大局，积极培育和践行社会主义核心价值观，加强与各地新时代文明实践中心（所、站）沟通联系，引导广大师生深入开展各类学雷锋志愿服务活动，为迎接党的二十大胜利召开营造文明和谐、团结奋进的社会氛围，为福州市全方位推进高质量发展超越、建设现代化国际城市和创建全国文明典范城市贡献力量。
二、活动主题
弘扬雷锋精神 深化文明实践 共创典范之城
三、活动时间
2022年3月份
四、活动内容
1.开展暖心关爱帮扶活动。学雷锋活动重在便民利民，惠民生、暖人心。要结合“拗九节”活动，组织志愿者到孤寡老人、空巢老人、残障人士等家庭结对帮扶，帮助打扫卫生、维修家电、辅导使用智能设备；重点为农村留守儿童、外来务工人员子女等提供生活照顾、学业辅导、心理咨询、爱心捐赠、兴趣培养、亲情陪伴等服务。立足岗位学雷锋，到敬老院、福利院、特殊学校、“长者食堂”等进行走访慰问，传递爱心暖意。
[bookmark: _Hlk61705202]2.开展法规宣传贯彻活动。深化学雷锋志愿服务活动，制度化法制化是基本保障。要以2021年7月1日正式施行的《福建省志愿服务条例》为重点，通过播放专题片、发放宣传册、举办宣讲讲座、开展主题活动等多种形式，利用网站、户外电子屏、宣传栏及“两微一端”等各类宣传阵地，广泛开展国务院《志愿服务条例》、《福建省志愿服务条例》和《福州市志愿服务条例》等法规学习宣传活动，把雷锋精神根植于广大师生心中，推动学雷锋志愿服务内化于心、外化于行。
3.开展便民志愿服务活动。组织志愿者深入公共文化设施、旅游景区、公园广场、社区（街道、村镇）、乡村学校少年宫等，广泛开展邻里互助、文明倡导、疫情防控、应急救援、文化科普、为老服务、关心下一代、生活垃圾分类等丰富多彩、贴近民生的经常性学雷锋志愿服务活动，使之成为弘扬志愿精神的窗口。
五、活动要求
1.提高思想认识。各基层党组织要进一步提高认识，把学雷锋志愿服务活动作为迎接党的二十大胜利召开的重要内容，作为培育和践行社会主义核心价值观的有效途径，精心制定活动方案，扎实开展志愿活动。要注重整合社会力量，加强与与各地新时代文明实践中心（所、站）沟通联系，组织动员广大师生志愿者开展学雷锋志愿服务活动，群策群力推动广泛深入开展。
2.注重活动实效。要紧扣人民群众对美好生活的向往，将各项活动融入乡村振兴、文明实践、社会治理等工作，与“我为群众办实事”紧密结合起来，组织开展群众乐于参与、便于参与的活动项目，办实事、解难题、求实效，更好地服务群众、凝聚群众、引导群众，不断提升人们的获得感、幸福感、安全感。
3.加强宣传引导。各基层党组织要认真做好宣传报道，及时总结推广基层的创新做法和鲜活经验，生动反映活动的新进展新成效，积极传播雷锋精神和志愿服务理念，培育志愿服务文化、营造学雷锋浓厚氛围。
[bookmark: _GoBack]请各基层党组织围绕主题，活动前认真制定主题活动方案，精心组织开展师生群众喜闻乐见的志愿服务活动，并于3月2日之前将活动安排表报送至学校宣传统战部林靖老师，3月23日前将活动总结报送至学校宣传统战部林靖老师处。

附件：福州职业技术学院2022年“弘扬雷锋精神 深化文明实践 共创典范之城”学雷锋月活动安排表

    宣传统战部
                                    2022年3月1日

 福州职业技术学院宣传统战部           2022年3月1日印发
- 1 -

附件：
2022年“弘扬雷锋精神 深化文明实践 共创典范之城”学雷锋月活动安排表

填报单位：	 	年 	月 	日
	序号
	活动项目（活动主题、服务内容）
	活动时间
	活动地点
	主办单位
	联系人（手机）

	1
	活动主题：
服务内容：

	2
	活动主题：
服务内容：

	3
	活动主题：
服务内容：

	…

6